E més dix interrogat que a perdudes tres criatures. Y que la darrera que a perduda y s'és morta aquest any, tothom la judicave que ere stada tocada o masegada, enperò que ell testimoni no sab qui ho a fet ny de qui·s tingua sospita.

[Interrogatus de] scientibus  
[...] [11v]

Die VII mensis madii anno predicto in loco de Ordino

Joannes Raymundus Guiem, loci et parrochie de Ordino, testis iuratus et cetera.

Et primo fuit interrogatus si coneix Jalmina Cella et cetera.

Et dixit que la coneix molt bé despuds que és casada ab en Cella de Lors, y tén fama de bruxa y metzinera de set o vuyt anys ensà. Y fan fama pública que la dita Cella havie enmetzinat Moles d'Arensal, gendre de dit Cella, per causa que y volia metre hun son germà en casa de dit Cella.

Interrogatus de scientibus et cetera.

Et dixit que Perich y altres de Lors.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die in dicto loco

Guillermus Garreta, loci de Surnàs, parrochie de Ordino, testis et cetera.

Et primo fuit interrogatus si coneix na Jalmina Cella de Lors, de la parròquia de Ordino, y com la coneix, ny si sab, a vist ny oyt dir que la dita Jalmina Cella tingue fama de bruxa y metzinera ny que age fets ny comessos algun crim ny delicte ab l'art de bruxeria [o de metzines]. [12r]

Et dixit que la coneix molt bé de bona passada ensà, perquè los dos són de una mateixa parròquia, y a mengat y begut en sa casa. Y tén fama pública de bruxa y metzinera. E que ne a entès a clamar a Call de Lors, que deye que los tenia ligats marit y muller, que no poguessen haver còpula carnall.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die in loco de Ordino

Honorabilis Anthonius Pal, loci et parrochie de Ordino, testis qui iuravit et cetera.

Et primo fuit interrogatus si ell testimoni coneix na Cella de Lors y com la coneix, y si sab, a vist ny oyt dir que na Jalmina Cella de Lors tingua fama de bruxa ny metzinera, ny que age fets ny comessos alguns crims ny delictes ab l'art de bruxeria o metzinas.

Et dixit que la coneix molt bé, y que alguns se'n clamaven. Y que deyen que tenien lo metge en casa. No sab per quinha rahó ho deyen.

Fuit sibi lectum et perseveravit [12v]<sup>5</sup>

---

<sup>5</sup> Segueix cancel·lat el fragment d'una enquesta a la parròquia de la Massana: Die VII madii 1551 in loco de La Massana. Franciscus Beti, testis qui iuravit et cetera. Et primo...

Die nona mensis madii anno predicto in loco Andorre

Anthònia Molnera, loci de Thor, testis qui iuravit in posse domini iudicis vallum Andorre dicere et deponere veritatem et cetera.